

Data e horário: 22 de fevereiro de 2019, às 15h00.

Local: Na cidade de Curitiba, Estado do Paraná, sede da Acionista Majoritária Copel Geração e Transmissão S.A., na Rua Coronel Dulcídio, nº 800, 1º Andar.

Presença: Acionista representando a totalidade do Capital Social, e nos trabalhos: Moacir Carlos Bertol, Presidente e Valdenir José Bertaglia, Secretário.

Publicações: Dispensadas na forma do § 4º do artigo 133 e do Inciso I do artigo 294, ambos da Lei 6.404/76.

Convocação: Suprida em razão da presença da totalidade dos acionistas, nos termos do § 4º do artigo 124 da Lei 6.404/76.

1) Ordem do Dia:

- 1.1. Orçamento 2019;
- 1.2. Autorização dos administradores a praticar todos os atos para registro e publicação da presente Ata.

2) Deliberações:

O Acionista, por unanimidade, deliberou:

2.1. Aprovar o Orçamento para o exercício 2019, previsto no item 1.1 da pauta, na forma do ANEXO I, que passa a fazer parte integrante desta ata. O respectivo orçamento foi apreciado pelo Conselho de Administração na reunião realizada no dia 21.12.18, que autorizou o envio da Proposta Orçamentária para o exercício 2019 à Acionista reunida em Assembleia Geral para deliberação, em atendimento ao disposto no artigo 13º, alínea "e" do Estatuto Social da Companhia.

2.2. Finalmente, em apreciação o item 1.2, registrou o Sr. Presidente que a Acionista deliberou em autorizar os administradores da Companhia a praticar todos e quaisquer atos necessários ao registro e publicação da presente nos órgãos e livros próprios e os demais atos aqui previstos e na lei aplicável.



Leitura e Lavratura da Ata: Nada mais havendo a ser tratado, foi encerrada a Assembleia Geral Extraordinária, da qual se lavrou a presente ata, devidamente aprovada e redigida na forma prevista pelo Parágrafo 1º do artigo 130 da Lei nº 6.404/76, a qual, após ter sido lida e achada conforme, foi assinada em 02 (duas) vias, pelo Presidente, pelo Secretário e pelos representantes da Acionista presente.

Curitiba, 22 de fevereiro de 2019.



Valdenir José Bertaglia
Secretário

Acionista Presente:

COPEL GERAÇÃO E TRANSMISSÃO S.A.



Moacir Carlos Bertol
Diretor Presidente
Copel Geração e Transmissão



Adriano Rudek de Moura
Diretor de Finanças

MARUMBI TRANSMISSORA DE ENERGIA

ORÇAMENTO ANO 2019

	Jan	Fev	Mar	Abr	Mai	Jun	Jul	Ag	Set	Out	Nov	Dez	Total Anual
RECEITAS	1.622.084,10	1.622.084,10	1.742.084,10	1.622.084,10	1.622.084,10	1.622.084,10	1.726.842,36	1.726.842,36	1.726.842,36	1.726.842,36	1.726.842,36	1.726.842,36	20.213.558,77
RAP - Receita Anual Permitida	1.564.084,10	1.564.084,10	1.564.084,10	1.564.084,10	1.564.084,10	1.564.084,10	1.670.442,36	1.670.442,36	1.670.442,36	1.670.442,36	1.670.442,36	1.670.442,36	19.407.158,77
Receita via CCEE	40.000,00	40.000,00	160.000,00	40.000,00	40.000,00	40.000,00	41.400,00	41.400,00	41.400,00	41.400,00	41.400,00	41.400,00	608.400,00
Receita com Juros (Faturas recebidas c/ atraso)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas - Diversos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimento Líquido de Aplicação - Realizado	18.000,00	18.000,00	18.000,00	18.000,00	18.000,00	18.000,00	15.000,00	15.000,00	15.000,00	15.000,00	15.000,00	15.000,00	198.000,00
PAGAMENTOS REALIZADOS	-1.443.084,92	-1.238.284,92	-1.273.351,77	-1.462.558,29	-1.280.684,92	-4.803.984,92	-1.458.667,40	-1.203.390,03	-1.292.390,03	-1.430.864,26	-1.203.390,03	-4.288.390,03	-22.379.041,53
PMSO	-480.500,00	-429.700,00	-409.700,00	-483.700,00	-472.100,00	-445.400,00	-496.450,00	-407.750,00	-416.750,00	-461.750,00	-407.750,00	-442.750,00	-5.354.300,00
PESSOAS	-45.000,00	-45.000,00	-45.000,00	-45.000,00	-72.600,00	-46.600,00	-46.600,00	-46.600,00	-46.600,00	-46.600,00	-46.600,00	-72.600,00	-604.800,00
FOLHA DE PAGAMENTO	-45.000,00	-45.000,00	-45.000,00	-45.000,00	-72.600,00	-46.600,00	-46.600,00	-46.600,00	-46.600,00	-46.600,00	-46.600,00	-72.600,00	-604.800,00
MATERIAIS	-33.000,00	-35.000,00	-5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-74.000,00
RESERVA OPERACIONAL	-33.000,00	-35.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-68.000,00
IMOBILIZADO	0,00	0,00	-6.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-6.000,00
SERVIÇOS	-382.350,00	-329.550,00	-338.550,00	-418.550,00	-364.550,00	-378.650,00	-429.700,00	-340.700,00	-349.700,00	-394.700,00	-340.700,00	-349.700,00	-4.417.400,00
CONTRATOS	-382.350,00	-329.550,00	-338.550,00	-418.550,00	-364.550,00	-378.650,00	-429.700,00	-340.700,00	-349.700,00	-394.700,00	-340.700,00	-349.700,00	-4.417.400,00
OUTROS	-20.150,00	-20.150,00	-20.150,00	-20.150,00	-34.950,00	-20.150,00	-20.150,00	-20.450,00	-20.450,00	-20.450,00	-20.450,00	-20.450,00	-258.100,00
ALUGUÉIS	-2.700,00	-2.700,00	-2.700,00	-2.700,00	-2.700,00	-2.700,00	-3.000,00	-3.000,00	-3.000,00	-3.000,00	-3.000,00	-3.000,00	-33.900,00
DESPESAS GERAIS	-16.950,00	-16.950,00	-16.950,00	-16.950,00	-31.750,00	-16.950,00	-16.950,00	-16.950,00	-16.950,00	-16.950,00	-16.950,00	-16.950,00	-218.200,00
FUNDO FIXO	-500,00	-500,00	-500,00	-500,00	-500,00	-500,00	-500,00	-500,00	-500,00	-500,00	-500,00	-500,00	-6.000,00
IMPOSTOS E ENCARGOS SETORIAIS	-297.784,92	-143.784,92	-148.851,77	-314.058,29	-143.784,92	-143.784,92	-297.417,40	-130.840,03	-160.840,03	-304.314,26	-130.840,03	-130.840,03	-2.347.141,53
IMPOSTOS	-212.549,07	-58.549,07	-62.929,07	-228.822,44	-58.549,07	-58.549,07	-229.059,62	-62.482,25	-92.482,25	-235.956,48	-62.482,25	-62.482,25	-1.424.892,87
IMPOSTOS	-212.549,07	-58.549,07	-62.929,07	-228.822,44	-58.549,07	-58.549,07	-229.059,62	-62.482,25	-92.482,25	-235.956,48	-62.482,25	-62.482,25	-1.424.892,87
ENCARGOS SETORIAIS	-85.235,85	-85.235,85	-85.922,70	-85.235,85	-85.235,85	-85.235,85	-68.357,78	-68.357,78	-68.357,78	-68.357,78	-68.357,78	-68.357,78	-922.248,66
TAXAS ANEEL	-83.735,85	-83.735,85	-84.422,70	-83.735,85	-83.735,85	-83.735,85	-66.757,78	-66.757,78	-66.757,78	-66.757,78	-66.757,78	-66.757,78	-903.648,66
TAXAS ONS	-1.500,00	-1.500,00	-1.500,00	-1.500,00	-1.500,00	-1.500,00	-1.600,00	-1.600,00	-1.600,00	-1.600,00	-1.600,00	-1.600,00	-18.600,00
FINANCIAMENTOS & DESPESAS BANCÁRIAS	-657.800,00	-657.800,00	-657.800,00	-657.800,00	-657.800,00	-657.800,00	-657.800,00	-657.800,00	-657.800,00	-657.800,00	-657.800,00	-657.800,00	-7.893.600,00
FINANCIAMENTOS	-655.000,00	-655.000,00	-655.000,00	-655.000,00	-655.000,00	-655.000,00	-655.000,00	-655.000,00	-655.000,00	-655.000,00	-655.000,00	-655.000,00	-7.860.000,00
FINANCIAMENTO BNDES	-655.000,00	-655.000,00	-655.000,00	-655.000,00	-655.000,00	-655.000,00	-655.000,00	-655.000,00	-655.000,00	-655.000,00	-655.000,00	-655.000,00	-7.860.000,00
DESPESAS BANCÁRIAS	-2.800,00	-2.800,00	-2.800,00	-2.800,00	-2.800,00	-2.800,00	-2.800,00	-2.800,00	-2.800,00	-2.800,00	-2.800,00	-2.800,00	-33.600,00
DESPESAS BANCÁRIAS	-2.800,00	-2.800,00	-2.800,00	-2.800,00	-2.800,00	-2.800,00	-2.800,00	-2.800,00	-2.800,00	-2.800,00	-2.800,00	-2.800,00	-33.600,00
INVESTIMENTOS & REMANESCENTES DE OBRAS	-7.000,00	-7.000,00	-57.000,00	-7.000,00	-7.000,00	-7.000,00	-7.000,00	-7.000,00	-7.000,00	-7.000,00	-7.000,00	-3.057.000,00	-3.284.000,00
INVESTIMENTOS & REMANESCENTES DE OBRAS	-7.000,00	-7.000,00	-57.000,00	-7.000,00	-7.000,00	-7.000,00	-7.000,00	-7.000,00	-7.000,00	-7.000,00	-7.000,00	-3.057.000,00	-3.284.000,00
CONTINGÊNCIA	0,00	0,00	-50.000,00	0,00	0,00	-50.000,00	0,00	0,00	-50.000,00	0,00	0,00	-50.000,00	-200.000,00
REMANESCENTES DE OBRAS	-4.000,00	-4.000,00	-4.000,00	-4.000,00	-4.000,00	-4.000,00	-4.000,00	-4.000,00	-4.000,00	-4.000,00	-4.000,00	-3.004.000,00	-3.048.000,00
MEIO AMBIENTE	-3.000,00	-3.000,00	-3.000,00	-3.000,00	-3.000,00	-3.000,00	-3.000,00	-3.000,00	-3.000,00	-3.000,00	-3.000,00	-3.000,00	-36.000,00
DIVIDENDOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-3.500.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-3.500.000,00
DIVIDENDOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-3.500.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-3.500.000,00
DIVIDENDOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-3.500.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-3.500.000,00
GERAÇÃO LÍQUIDA DE CAIXA	178.999,18	383.799,18	468.732,33	159.525,81	341.399,18	-3.181.900,82	268.174,96	523.452,33	434.452,33	295.978,10	523.452,33	-2.561.547,67	-2.165.482,76

CERTIFICO O REGISTRO EM 27/03/2019 12:25 SOB Nº 20191568805.
 PROTOCOLO: 191568805 DE 25/03/2019. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO:
 11901378783. NIRE: 41300083843.
 MARUMBI TRANSMISSORA DE ENERGIA S.A



LEANDRO MARCOS RAYSEL BISCAIA
 SECRETÁRIO-GERAL
 CURITIBA, 27/03/2019
 www.empresafacil.pr.gov.br

MARUMBI TRANSMISSORA DE ENERGIA S/A

NOTAS EXPLICATIVAS DO ORÇAMENTO 2019

RECEITAS

PROJEÇÃO DA RECEITA - AVC			
Jan à Jun/19		%	Jul à Dez/19
R\$ 1.383.713,59	1/12 da RAP Permitida - para o ciclo 2018/2019 conforme resolução homologatória ANEEL 2.408/2018	3,5%	R\$ 1.432.143,57
-R\$ 47.993,32	Parcela de Ajuste Ciclo Anterior - para o ciclo 2018/2019 conforme resolução homologatória ANEEL 2.408/2018	-100%	R\$ -
R\$ 169.509,01	RBNI - para o ciclo 2018/2019 conforme resolução homologatória ANEEL 2.408/2018	3,5%	R\$ 175.441,83
R\$ -	RBNI TLP Não devido para o ciclo 2018/2019 conforme resolução homologatória ANEEL 2.408/2018	3,5%	R\$ -
R\$ 1.505.229,28	TOTAL LÍQUIDO MENSAL DA RAP		R\$ 1.607.585,39
R\$ 1,03910	Multiplicador (do valor líquido para valor bruto)		R\$ 1,03910
R\$ 1.564.084,10	TOTAL BRUTO MENSAL DA RAP		R\$ 1.670.442,36
<i>*Os valores de janeiro a junho de 2019 foram projetados com base nos valores fixos do AVC do ciclo 2018/2019</i>			
Receita Via CCEE			
R\$ 40.000,00	Projetado pela média de Jan/18 a Nov/18 dos valores faturados contra a Câmara de Comercialização de Energia Elétrica	3,5%	R\$ 41.400,00
<i>*Em março foi previsto o recebimento de valores devidos pela CCEE referente parcelas atrasadas de Out à Dez de 2018</i>			
Receita com Aplicação Financeira			
R\$ 18.000,00	Projeção dos rendimentos com aplicações financeiras - Para resgates em 2019		R\$ 15.000,00
Outras Receitas			
R\$ -	SEM PROJEÇÃO para Receitas com juros por atraso no recebimento das faturas		R\$ -
R\$ -	SEM PROJEÇÃO para "OUTRAS RECEITAS"		R\$ -

DESPESAS

Folha de pagamento	Para atender legislação vigente, na Marumbi será remunerado somente o Diretor Administrativo Financeiro da Companhia.	-R\$	25.000,00
	O Diretor Presidente será remunerado pela Costa Oeste Transmissora de Energia S.A.		
	Orçado valores conforme valor fixado para a folha de pagamento ref. Mai/18 à Abr/19		
	Previsto desembolso a título de PLR, em conformidade com o novo Estatuto Social da Companhia (em maio/2019)		
	Previsto desembolso a título de gratificação, em conformidade com o novo Estatuto Social da Companhia (em dezembro/2019)		
Reserva Operacional	Orçado reajuste de + 3,5% a partir de Maio/19 à Abr/20	3,5%	-R\$ 25.875,00
Reserva Operacional	Compra de transformador auxiliar e banco de baterias (telecom)		-R\$ 68.000,00
Imobilizado	Projetado compra de 1 notebook em 2018 - Para o Setor Financeiro da Costa Oeste		R\$ 6.000,00
Contratos	Orçado com base:		
	No custo médio dos contratos pelos valores históricos de Jan/17 à Nov/17		
	Na expectativa de valores para novos contratos (Brasão, Maciel, Seguro, etc)		
	Detalhamento das principais alterações em contratos		
	Copel GET (O&M) - Previsão de reajuste de 3,5% a partir de julho de 2019		
Vepper - Previsão de reajuste de 5% - INPC - a partir de fevereiro de 2019			
SOBERANA - Previsão de reajuste de 5% - INPC - a partir de junho de 2019			
Brasão - Estimativa de mensalidade de R\$ 1.250,00 + desembolso trimestral de R\$ 3.000,00 c/ hora técnica p/ migração de sistema.			
Beleski - Jurídico - Estimativa mensal de R\$ 800,00 e encerramento do contrato em agosto de 2018			
Alugueis	Orçado com base:		
No custo médio dos contratos pelos valores históricos de Jan/18 à Nov/18			
Reajuste projetado a partir de Julho de 2019			
Despesas Gerais	Orçado com base:		
	No custo médio dos contratos pelos valores históricos de Jan/18 à Nov/18		
	Na expectativa de desembolsos com despesas para 2019		
Previsto desembolso com Treinamento para a Diretoria na rubrica "outros".			
Fundo Fixo	Orçado com base:		
No custo médio dos gastos com fundo fixo, pelo valor histórico de Jan/18 à Nov/18			
Impostos	Orçado com base:		
	PARA PIS E CONFINS		
	Com base na expectativa (valor) da faturamento operacional		
PARA IR E CS			
Com base na presunção sobre a expectativa de receita operacional			
Pela projeção em cima do montante de receitas financeiras.			
Taxas ANEEL	Orçado com base:		
Nos custos médios das taxas ANEEL do período Jan/18 à Nov/18			
No valor fixo de taxas já projetadas para 2019 (por despacho ANEEL)			
Taxas ONS	Orçado com base:		
Nos custos médios das taxas ONS do período Jan/18 à Nov/18			
Projetado reajuste a partir de Jul/19 após resolução homologatória do ciclo 2019/2020			
Financiamento BNDES	Orçado com base:		
Nos custos médios da amortização de juros + principal do empréstimo BNDES do período Jan/18 à Nov/18			
Despesas Bancárias	Orçado com base:		
Nos custos médios das despesas bancárias do período Jan/18 à Nov/18			
Contingência	Orçado com base:		
Na projeção de desembolsos com contingência para o ano de 2019, realizado pela engenharia.			
Remanescentes de obras e novas obras	Orçado com base:		
	PARA DEPÓSITOS E CUSTAS JUDICIAIS		
No custo médio gasto em 2018 no período de Jan/18 à Nov/18			
PARA LITÍGIOS FUNDIÁRIOS			
Com base na expectativa de desembolso financeiro para 2019			
Dividendos	Expectativa de desembolso financeiro com DIVIDENDOS em 2019 com valor projetado de 25% sobre o lucro estimado para 2018.		